
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081
Pag. 1 di 2

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE

DECRETO N° 17 DEL 03/06/2024

Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE SOCIALE DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 
VENTIMIGLIESE

IL SINDACO

RICHIAMATE:
- la legge regionale 24 maggio 2006, n. 12 recante disposizioni in materia di promozione del 

sistema integrato di servizi sociali e socio-sanitari finalizzata alla gestione associata da parte 
dei Comuni dei servizi sociali ed in particolare l’art. 24, il quale prevede che, per il 
consolidamento dei servizi sociali e delle attività integrate socio-sanitarie, la Conferenza di 
Distretto si avvale di un Direttore Sociale assunto con contratto dal Comune capofila del 
Distretto Sociosanitario n. 1 Ventimigliese, che è il Comune di Ventimiglia;

- il Piano Sociale Integrato Regionale 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Regionale n. 7 del 21/02/2024, il quale prevede:

 che la direzione dell’Ambito Territoriale Sociale compete al Direttore Sociale, figura 
preposta al coordinamento, alla programmazione ed al management dei servizi sociali;

 che il Direttore Sociale è un Dirigente o, in via transitoria, fino ad espletamento di 
idonea procedura concorsuale, un funzionario con i requisiti previsti dal Piano, cui si 
riconoscono mansioni dirigenziali, dipendente dell’Ente Capofila dell’ATS;

CONSIDERATO che:
-  con Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente, ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dell’Area Amministrativa, alla dott.ssa 
Alessandra Risso, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025, eventualmente prorogabile fino 
alla scadenza del mandato sindacale, a seguito di selezione pubblica;

- l’Area Amministrativa comprende gli uffici “Programmazione Distrettuale Distretto Sociale – 
Servizi Sociali – ERP (parte sociale) – pari opportunità – tutela degli animali” e “Servizi 
Educativi – Servizi per la scuola – servizi per la prima infanzia”;

RITENUTO che la Dirigente dott.ssa Alessandra Risso possieda i requisiti che contraddistinguono la 
figura del Direttore sociale del distretto sociosanitario ventimigliese, essendo in possesso di laurea 
magistrale in servizio sociale e dell’iscrizione alla sezione A dell’albo professionale della Regione 
Liguria dell’ordine degli assistenti sociali;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 2

RILEVATA l’obbligatorietà della nomina di tale figura prevista dalla legge regionale e l’attenzione 
posta nelle linee programmatiche di mandato, per la gestione dei servizi connessi, anche per conto dei 
diciassette Comuni facenti parti dell’ambito, dei contributi PNRR assegnati, etcc..;

CONSIDERATO che tale nomina sarà sottoposta all’esame della Conferenza dei Sindaci di Distretto 
Sociosanitario, essendo i Comuni facenti parte del Distretto stesso partecipi della spesa del personale 
per funzionamento del Distretto Sociale;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto 
Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è stata 
svolta dal Segretario Generale Dott.ssa Monica Veziano Responsabile del procedimento, che quindi 
ne ha verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del 
Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Per quanto sopra,
DECRETA

1) LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, così come ogni atto e documento citato benché non allegato;

2) DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa richiamate, Direttore Sociale dell’Ambito 
Territoriale Sociale 1_Liguria la Dirigente dott.ssa Alessandra Risso, fino al 30/04/2025, 
eventualmente prorogabile fino alla scadenza del mandato sindacale;

3) DI DARE ATTO che alla stessa verrà corrisposto, in aggiunta alla retribuzione di posizione, il 
trattamento accessorio di € 16.000,00, per 13 mensilità, previa acquisizione della deliberazione 
della Conferenza dei Sindaci di Distretto Sociosanitario di approvazione della nomina e 
contestuale riparto della suddetta spesa tra i Comuni facenti parte del Distretto;

4) DI INVIARE il presente atto all’Albo Pretorio per la pubblicazione, al Segretario Generale 
Dott.ssa Monica Veziano, al Dirigente Dott.ssa Alessandra Risso, al Presidente della 
Conferenza dei Sindaci di Distretto Sociosanitario, per i successivi e correlati adempimenti ed 
all’ufficio Personale.

Ventimiglia, 03/06/2024

Il Sindaco

Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

